CHAMADA INTERNA 01/2021

O Colegiado do Programa de Pós Graduação em Imunologia, no uso de suas atribuições,

torna público a abertura da Chamada interna 01/2021 para candidaturas ao EDITAL n.º

004/2021-PROPG MISSÕES DE TRABALHO NO EXTERIOR CAPES-PRINT/UFBA

para concessão de auxílio para as Missões de Trabalho no Exterior para o período 03 de

março e 15 de maio de 2022.

1. DAS EXIGÊNCIAS

1.1.Ser docente do quadro permanente da UFBA, vinculado a um programa de pós

graduação participante do projeto institucional do CAPES-PrInt;

1.2. O plano de atividade proposto deverá estar associado a um Tema do CAPES-PrInt

/UFBA, indicado no Projeto Institucional aprovado pela CAPES, disponível na página

www.capesprint.ufba.br;

1.3. O país de destino deve ser escolhido dentre os indicados no Projeto Institucional

aprovado pela CAPES, disponibilizado na página www.capesprint.ufba.br;

1.4. Não estar em gozo de férias ou licença remunerada no período da missão;

1.5. Portaria de afastamento oficial do país, contemplando todo o período da missão de

trabalho;

1.6. Aprovação da candidatura neste Edital não implica na concessão do pedido de

afastamento do (a) docente;

1.7. O docente da UFBA só poderá solicitar apoio para uma missão de trabalho a cada

24 meses, em atendimento ao que dispõe o Manual do Programa Institucional de

Internacionalização CAPES-PrInt.

2. INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser enviadas para o email: ppgimicsufba@gmail.com até o dia
15.12.2021, anexando os documentos relacionados, em um único PDF até (24MB):

a) Ficha de inscrição disponível na página www.capesprint.ufba;

b) Carta de aceite da instituição de destino ou do evento, impressa em papel timbrado,
datada e assinada pelo pesquisador estrangeiro informando:

i) sobre a aceitação do plano de pesquisa ou da visita;
ii) no caso de congresso a carta de aceite indicando o título do trabalho a ser ministrado;
iii) período da missão de trabalho (dia/mês/ano).

c) Lista das cinco publicações consideradas mais relevantes, realizadas pelo candidato
nos últimos cinco anos;

d) Plano de trabalho, com no máximo 03 (três) páginas estar associado a um Tema do
CAPES-PrInt /UFBA, indicado no Projeto Institucional aprovado pela CAPES, disponível
na página www.capesprint.ufba.br.

3. CRONOGRAMA

Envio das candidaturas até 15.12.2021

Resultado 17.12.2021

4. CRITÉRIOS

Uma comissão de avaliação será designada pelo Colegiado do Programa para, com base
nos critérios do EDITAL n.º 004/2021-PROPG MISSÕES DE TRABALHO NO EXTERIOR
CAPES-PRINT/UFBA avaliar as candidaturas.

5.   DISPOSIÇÕES GERAIS:

Os casos omissos serão resolvidos com base no EDITAL n.º 004/2021-PROPG MISSÕES
DE TRABALHO NO EXTERIOR CAPES-PRINT/UFBA.

Salvador, 18 de novembro de 2021,

Dra. Silvia Lima Costa

Coordenadora do Programa de Pós Graduação em Imunologia

mailto:ppgimicsufba@gmail.com
http://www.capesprint.ufba